ES. ERAMO RO  
ego delatio libro, al  
tore fiamur, et tu  
tra dicit hoc crude  
lo hinc puro, nullar  
nem neq pulchriore  
mensur ex hoc die i  
nemq maximis potit  
tas uterq habitur  
memosin summa  
toto tresq poplar  
tatis manibus, ter  
no pes illi fuerunt  
ni amicitia coniar  
MNESIP. Verum  
nobis amicitiam  
namus, id multo  
ulmodi non ob  
TOXAR. Placent  
Gracia ego tibi, si  
m ut sis sciens, neq  
amicos nasci li  
is  
LUCIANI TO  
Eralmo

RE  
CHRISTO  
Renato q  
Rot

Un mōtis  
ten qz pā  
tas, tu p  
ad Italik  
cellitru di  
ter tu Eralmi com  
illam quidem ill  
coarguendāsq  
pponibus uel ma

de integro delecto arbitro, alia amicorū paria apud illum referamus: deinde uter succubuerit, ei tum quidē amputetur, uel mihi lingua, uel tibi dextera. Aut si hoc crudele, quādo tu amicitiam admirari uisus es: ego nihilo secius puto, nullam esse mortalibus possessionem hac præstantiorem neq; pulchriorem: quin ipsi quoq; in unum copulati, illud approbamus: ut ex hoc die in totam usq; uitam simus amici, utriq; uidentes, utriq; maximis potiti præmijs: uidelicet p̄ unica lingua, unāq; dextra, binas uterq; habituri: atq; insuper oculos quoq; quaternos, pedesq; quaternos: in summa, duplicia omnia. Eiusmodi nāq; quiddam est: cum duo tresq; copulantur amici, qualem Geryonē scriptores depingunt, senis manibus, ternisq; capitibus hominē. Siquidem (ut me fert opinio) tres illi fuerunt, qui cōmuniter omnia gererent: ut dignum est his, qui amicitia coniuncti sunt. TOXAR. Probe dicis, atq; ita faciamus. MNESIP. Verum neq; sanguine opus est Toxaris, neq; Acinace, qui nobis amicitiam confirmet. Hæc enim confabulatio, & quod eadem amamus, id multo certius est calice illo quem bibitis: propterea quod huiusmodi non obligationem, sed animum postulare mihi uidentur. TOXAR. Placent ista, iamq; amici atq; hospites simus: tu mihi hic in Græcia: ego tibi, si quando in Scythiam perueneris. MNESIP. Nimirum ut sis sciens, nequaq; me pigeat uel longius etiam proficisci, si tales amicos nancisci liceat, qualem esse te Toxari ex tua oratione conijcio.

LUCIANI TOXARIS SEV AMICITIAE, DES.

Erasmus Roterodamo interprete, finis.

## REVERENDO IN

CHRISTO PATRI AC DOMINO, D.

Renato episcopo Carnutensi, Erasmus

Roterodamus S. D.

Vm multis modis compertū haberem, ornatissime pater, q̄ cādide de meo ingeniolo, meisq; nugis tum sentias, tū prædices, uir alioqui naris emūctissimæ: Iamq; ad Italicum iter accincto, per itineris comites nō liceret celsitudinem tuam interuifere: ut esset tamen interim quod te tui Erasmi commonefaceret, Luciani pseudomantem misi, sceleratissimum quidem illum, sed quo non alius sit utilior ad deprehendendas coarguendasque quorundam istorum imposturas, qui hisce quoq; tēporibus uel magicis miraculis, uel ficta religione, uel adsimu-

g latis

latis condonationibus, alijsq; id genus præstigijs, uulgo *fucum facere* solent. Eum igitur leges, uti spero, nõ modo cum fructu aliquo, uerum etiã summa cum uoluptate, propterea quod intelligam te, licet præter generis claritatem, fortunæ splendorem, muneris autoritatẽ, serijs illis ac tetricis studijs absolutum, non solere tamẽ admodum ab his etiam elegantioribus Musis abhorrere: & huiusmodi lusus nec inamcenos, nec infrugiferos arduis negocijs libenter intermiscere. Porro quicquid est, uel nigri salis, quem Momo tribuunt, uel candidi, quem Mercurio ascribunt, id omne in uno Luciano copiosissime reperias licebit. Carnutenis oppidi, tam splendidum profecto, tamq; celebre phanũ, fulmine conflagrasse, dici non potest quã feram acerbe. Bene uale in reditum ex Italia nostrum. Lutecia, Anno M. D. V.

## LVCIANI ALEXANDE

DER SEV SPEVDOMANTIS, DES. ERASMO  
ROTERODAMO INTERPRETE.

V quidem charissime Celse, leuẽ forte quãdam ac facilem prouinciam tibi mandare uideris, cum iniungis ut Alexandri Abonotichitæ impostoris uitam, cõmentã, neq; non audaciam præstigiãsq; libro complexus, uolumen ad te transmittam. Verũ si quis ea conetur omnia ad plenum enarrare, id profecto nõ minoris sit negocij quã Alexandri eius, cui Philippus fuit pater, res gestas literis proderet: tantus hic scelere, quãntus ille uirtute. Attamen si candide ignoscenterq; legere uoles, & quod narrationi deerit, id ex te imputare atq; addere, conatum hunc te autore capeßam, & Augæ bubile si nõ omne, at certe pro mea uirili repurgare nitãr, paucis aliquot elatis cophinis: nimirum ut ex his coniecturam facias, quantus, quãmcq; immensus fuerit fimus uniuersus, quem ter mille boues multis annis reddere potuerint. Sed amborum interim nomine calumniam uereor, tuo pariter ac meo: tuo, qui iubeas memoriã literarumq; monumentis tradi uirum longe sceleratissimũ: meo, qui sumam operam in huiusmodi narratione, rebusq; gestis hominis, quem nequaq; oportebat ab eruditis legi, sed in frequentissimo quopiam & amplissimo theatro spectari à simijs aut uulpibus discerptum: quãtq; si quis hoc crimẽ nobis impegerit, poterimus & ipsi nos exemplo quodã simili tueri. Etenim Arrianus ille discipulus Epiãcteti, uir inter Romanos cum primis laudatus, ac per omnem uitam in literarum

rarum studio uersatus, cum simile quiddam fecerit, pro nobis quoque  
 responsurus est. Nam is quidem Tillibori latronis uitam describere  
 non est grauatus. Nos uero multo crudeliorē latronem memoriæ pro-  
 demus, quippe qui non in syluis ac montibus, sed ipsis in urbibus sit la-  
 trocinatus: neq; qui Minyam tantum, aut Idam sit pergrassatus, neq;  
 paucas quasdam Asiæ partes, uidelicet desertiores depopulatus, sed  
 qui uniuersam (ut ita dixerim) Romanorum ditionem suo comple-  
 rit latrocinio. Ac primum tibi depingam hominem, effigiem eius quoad  
 potero proxime uerbis adumbrans: tamen si non sum admodum pin-  
 gendi peritus. Corpore igitur, ut interim & hoc tibi repræsentem, proce-  
 rus erat, & aspectu decorus, planèq; specie diuina quadam ac maiesta-  
 tis plena, colore candido, barba non admodum hirsuta, coma partim  
 natia tectus, partim appositicia: sed hac adeo scienter efficta, ut uul-  
 gus ferè non sentisceret imitatam asciticiamq; esse. Oculi uehementer  
 acres ac uersatiles, tum diuinum quiddam relucens. Vox dulcissima  
 pariterq; clarissima. In summa quo ad has res, nulla ex parte poterat  
 improbari, ac figura quidem hominis erat huiusmodi. Cæterū mens  
 atq; animus: ô malorum depulsor Hercules, & auersor tristium Iupi-  
 ter, seruatoresq; Dioscuri, in hostes potius contingat incidere, quàm  
 cum eiusmodi quopiam habere cōmercium. Siquidem ingenio, soler-  
 tia, acumine longe præstabat cæteris mortalibus. Tum curiositas, docili-  
 tas, memoria, & ad disciplinas ingenij felicitas, horum unumquodq;  
 supra quàm dici possit, illi suppetebat, quibus tamen pessimam in par-  
 tem est usus. Et quū haberet arma tam egregia sibi suppeditata, illico  
 nimirum omnium qui essent sceleribus nobilitati, facile summus eua-  
 sit, uel superior Cercopibus, Eurybato, Phrynonda, Aristodemo, So-  
 strato. Nam ipse cum aliquādo Rutiliano scriberet genero, modestissi-  
 mēq; de se loqueretur, Pythagoræ semet adsimilabat. Atqui ueniam  
 mihi dabit Pythagoras, uir ille quidem sapiens, ac mente diuina: cæte-  
 rum si huius ætate uixisset, puer (sat scio) præ hoc uisus fuisset. Sed  
 heus tu per Gratias, caue putes hæc in Pythagoræ cōtumeliam me di-  
 cere, quasi uelim eos similitudine rerum gestarum cōmittere. Verum si  
 quis deterrima, quæq; & probrosissima, quæ de Pythagora per calu-  
 mnam feruntur (quibus equidem haudquæq; fidem perinde ut ueris  
 habuerim) si quis tamē conferat in unū, ea nimirum omnia, uix etiam  
 minimā particulam adæquent Alexandrinæ uersutiæ. Prorsum enim  
 imaginare mihi, & cogitatione finge, quàm maxime uariā ingenij tem-  
 peraturam, indoleriq; ex mendacio, dolis, periurijs, maleficijsq; confu-  
 sam, promptam, audacem, uersatilem, & ad efficiendū quæ cogitasset  
 nullum refugientem laborem, appositam ad persuadendum, cuiq; fa-

tile fides habenda uideretur: tum quæ mire simularet optima quæq; ea quæ à mente essent diuersissima, præ se ferret. Primum igitur nemo cum illo congressus est, qui non hac cum opinione discesserit, ut eum mortalium omnium optimum æquissimumq; præterea simplicissimū minimèq; fallacem iudicaret. Accedebat ad hæc omnia grandium rerum conatus, quū nihil pusillum cogitaret, sed ad maxima semper appelleret animum. Ita quū esset adolescentulus adhuc, formosus admodum, ætate uidelicet tenera, ac uelut herbescēte: id quod licebat partim è stipula coniungere, partim audire ex his qui ita prædicabant: passim sese prostituēbat, ac mercede sui copiam faciebat ijs quibus lubitum fuisset. Inter multos autem incidit in hunc amans quidam præstigiator, ex eorum numero, qui magiam & diuinas incantationes profiterentur, tum illectamenta ad cōciliandam in amoribus gratiam, malorum immisiones in hostes, rationem eruendi reperiendiq; thesauros, hæreditatum successiones. Hic ubi conspiceret bene ingeniatum puerum, atq; ad subministrandū arti negocióq; suo propensissimū: utpote qui non minus illius adamaret maleficiū, quàm ipse huius formam: eruditum eum, semperq; deinceps pro adiutore ministróq; est usus. At is publicitus quidem & apud uulgus medicum scilicet agebat: didicerat autem apud Thoonis Aegyptij coniugem:

*Carmen Homerium.*

Pharmaca mixta, salubria multa, at noxia multa.

Quorum omnium successor hic atq; hæres factus est. Porro doctor ille & idem amator natione Tyanæus erat, uidelicet ex eorum numero, qui cum egregio Apollonio Tyanæo illo erant uersati, totamq; illius tragœdiam pernouerant. Vides quam è schola tibi hominem refero? Verum ubi iam barba plenus esset Alexander, Tyanæo illo uita defuncto, in egestatem redactus, deflorescente simul & forma, unde uictum parare licuisset, nihil postea paruum agitabat animo. Sed inuito commercio cum Byzantino quoque, annalium scriptore uiro, qui in certamina descendunt, omnium ingenij longe sceleratissimi: Cocconas, opinor, erat cognomen: circūbant, imposturis ludificantes, ac pingues homines (sic enim illi peculiari magorum lingua uulgus appellant) detondentes. In his Macetim mulierem opulentam nacti sunt, natu quidem grauiorem illam, quàm ut amoribus esset idonea, sed quæ studeat etiam dum amabilis haberi. Ab hac uictus copia suppeditabatur, atq; hanc ex Bithynia in Macedoniam usq; sunt consequuti. Nam illi patria erat Pelle, qui locus olim floruit sub Macedonicis regibus: nunc à paucis, ijsq; obscuris & humilibus incolitur. Ibi quū conspicerent immani magnitudine dracones placidos admodum ac mansuetos, adeo ut à mulieribus alerentur, & cum pueris unà cubarent, & calcantes ferrent, neq;

rent, neq; cōmouerentur, si quis stringeret premereq; deniq; perinde atq; infantes lac è papilla sugerent (nam sunt id genus apud illos permulti, unde uerisimile est, olim illam de Olympiade fabulam increbuisse: quū Alexandrū conciperet, huiusmodi dracone quopiā, opinor, cū ea concumbente) mercati sunt ex his serpentibus unū, qui esset pulcherrimus, obolis sanè paucis. Atq; (ut Thucydidis utar uerbis) hinc iam bellum oritur, nimirum quum duo facinorosissimi, & immani audacia præditi, neq; non ad maleficia promptissimi, societatem iniissent, facile perpendērūt hæc duo potissimū in hominum uita tyrannidem obtinere, spem ac metum, quorū utroq; si quis ad cōmoditatem uteretur, fore ut is illico ditesceret. Siquidem utriq; iuxta, uel ei qui metu laboraret, uel huic qui spe teneretur, uidebant præscientiā quā maxime necessariam esse, summēq; desiderari: atq; hac uia Delphos olim fuisse ditatos, factosq; celebres: præterea Delum, Clarum, & Branchydes: nimirum hominibus per hos, quos modo dixi tyrannos, nempe spem ac metum, ad sacra cōfluentibus, ac futura prædiscere cupientibus, atq; huius rei gratia hecatombas immolantibus, aureosque dedicantibus lateres. Hæc ubi inter sese uersassent, ultróq; ac citro agitassent, uisum est uaticini ī oraculūq; constituere: etenim si res ea processisset, sperabant se protinus diuites atq; felices fore. Quod quidem negocium magnificentius etiam illis successit, quā expectauerant initio, & uel spe melius euenit. Hinc iam spectare cœperunt: primū quidem de loco, deinde quonam exordio, quāue ratione negocium oporteret auspicari. Cocconas igitur Chalcedonem opportunam esse censuit, utpote regionem à negociatoribus frequentatam, tum Thraciæ Bithyniæq; confinem, neq; longe distitā ab Asia Galatiæq;, cunctis item imminentibus populis. At è diuerso patriam suam prætulit Alexander, nam aiebat, id quod erat res, ad huiusmodi negociorum auspicationem aggressionemque hominibus opus esse crastis & stolidis, & qui uiderentur admissuri: cuiusmodi Paphlagones affirmabat esse hos, qui supra Aboni murum incolunt, nempe superstitiosos plerosq;, ac stolidos: qui si quis tantum apparuisset, tibicinem aut tympanistam, aut qui cymbala pulsaret secum adducens, cribro (quod aiunt) uaticinans, illico uehementer omnes in illum inhient, & perinde ut cœlitum quēpiam intueantur. Hac de re quū controuersiæ nonnihil inter illos fuisset, tandem uicit Alexander. Itaq; profecti Chalcedonē (nam id oppidum uisum est hac parte habere nōnihil ipsis cōducibile) in Apollinis tēplo, quod est apud Chalcedonios uetustissimū, æreas defodiunt tabellulas, quæ dicerent, breui admodum Aesculapiū unā cum patre Apolline in Pontum aduenturū, atq; Aboni murum inhabitaturum. Eæ tabellæ quum